

Comercial Automotiva S.A.

CNPJ 45.987.005/0001-98

Demonstrações Financeiras

Balço Patrimonial 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais - R\$)

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais - R\$)

ATIVO	2024	2023	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2024	2023
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	39.280	20.216	Empréstimos e financiamentos	127.937	90.886
Aplicações financeiras	1.915	923	Mútuo a pagar Stellantis	61.738	-
Contas a receber de clientes	257.675	287.207	Passivo de arrendamento	28.617	26.238
Estoques	456.269	389.701	Fornecedores	247.275	268.589
Tributos a recuperar	12.955	4.972	Instrumentos financeiros derivativos	-	680
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	4.151	8.427	Tributos a recolher	6.461	7.281
Instrumentos financeiros derivativos	1.314	-	Salários e encargos sociais	30.139	32.064
Outros ativos	20.435	17.007	Partes relacionadas	-	173
Total do ativo circulante	793.994	728.453	Provisão de reestruturação	24.667	-
Não circulante			Outros passivos	17.653	19.759
Tributos a recuperar	535	2.902	Total do passivo circulante	544.487	445.670
Imposto de renda e contribuição social diferidos	96.418	79.248	Não circulante		
Depósitos judiciais	19.612	26.861	Empréstimos e financiamentos	226.115	171.280
Instrumentos financeiros derivativos	6.908	-	Passivo de arrendamento	68.057	46.683
Outros ativos	2.376	38	Instrumentos financeiros derivativos	-	3.658
Imobilizado	43.009	38.708	Provisão para riscos	7.674	16.314
Intangível	10.609	9.896	Outros passivos	621	1.004
Direito de uso de ativos	89.668	67.111	Total do passivo não circulante	302.467	238.939
Total do ativo não circulante	269.135	224.764	Patrimônio líquido		
Total do ativo	1.063.129	953.217	Capital social	314.479	314.479
			Prejuízos acumulados	(98.304)	(45.871)
			Total do patrimônio líquido	216.175	268.608
			Total do passivo e do patrimônio líquido	1.063.129	953.217

	2024	2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais		
Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social	(69.602)	(3.296)
Ajustes ao lucro do exercício:		
Depreciação e amortização	42.297	39.393
Provisão para perdas de crédito esperadas	15.126	4.323
Baixa de imobilizado e intangível	428	1.512
Baixa de contratos de arrendamento	(3.364)	(36)
Juros, atualização monetária, descontos obtidos, variação cambial e valor justo de empréstimos e financiamentos e instrumentos financeiros derivativos	65.737	40.027
Ajuste a valor presente de contas a receber de clientes, estoques e fornecedores	1.800	7.668
Provisão (reversão) contingências	(8.640)	1.790
(Reversão) provisão para perdas nos estoques	4.451	(860)
(Reversão) provisão transações "swap"	(12.560)	(663)
Provisão (reversão) provisão para perdas prováveis na realização dos créditos de ICMS	(275)	(403)
	35.398	89.455
Varição nos ativos e passivos operacionais:		
Contas a receber de clientes	11.956	20.477
Estoques	(70.654)	(39.899)
Tributos a recuperar	(2.472)	2.924
Depósitos judiciais (líquido de atualização monetária)	7.249	1.240
Outros ativos	(5.766)	(4.809)
Fornecedores	(21.027)	9.185
Salário e encargos	(1.925)	(3.177)
Tributos a recolher	(820)	(1.628)
Partes relacionadas	(173)	-
Fundo de reestruturação	24.667	-
Outros passivos	(2.489)	2.694
Caixa gerado pelas operações	(26.056)	76.462
Juros pagos	(48.234)	(41.353)
Imposto de renda e contribuição social pagos	1.407	42
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(72.883)	35.151
Fluxos de caixa das atividades de investimentos		
Aplicações financeiras	(993)	6.793
Aquisições de imobilizado	(15.485)	(23.885)
Aquisições de intangível	-	(149)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	(16.478)	(17.241)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Captação de empréstimos e financiamentos	130.000	105.000
Captação de mútuo	80.000	-
Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal	(53.878)	(84.204)
Pagamento de mútuo - principal	(20.000)	-
Pagamento de passivo de arrendamento - principal	(27.697)	(43.994)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	108.425	(23.198)
Aumento (redução) líquido(a) de caixa e equivalentes de caixa	19.064	(5.288)
Caixa e equivalentes no início do exercício	20.216	25.504
Caixa e equivalentes no fim do exercício	39.280	20.216

Demonstração do Resultado
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais - R\$)

	2024	2023		2024	2023
Receita operacional líquida	2.210.857	2.625.376	Despesas financeiras	(66.307)	(60.055)
Custo das mercadorias vendidas e serviços prestados	(1.773.534)	(2.152.871)	Resultado líquido com derivativos	12.560	663
Lucro bruto	437.323	472.505	Variação cambial líquida	(12.381)	5.011
Despesas com vendas	(358.864)	(342.130)	Resultado financeiro líquido	(50.909)	(39.675)
Despesas administrativas	(47.328)	(95.147)	Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(69.602)	(3.296)
Despesas com reestruturação	(51.652)	-	Imposto de renda e contribuição social	17.169	1.747
Outras receitas operacionais líquidas	1.828	1.151	Prejuízo do exercício	(52.433)	(1.549)
Lucro operacional	(18.693)	36.379	Prejuízo básico e diluído por ação	(0,20)	(0,01)
Receitas financeiras	15.219	14.706			

Demonstração do Resultado Abrangente
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais - R\$)

	2024	2023
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(52.433)	(1.549)
Total do resultado abrangente do exercício	(52.433)	(1.549)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais - R\$)

	Capital social	Prejuízos acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2022	316.066	(44.322)	271.744
Prejuízo do exercício	-	(1.549)	(1.549)
Redução de capital	(1.587)	-	(1.587)
Em 31 de dezembro de 2023	314.479	(45.871)	268.608
Prejuízo do exercício	-	(52.433)	(52.433)
Em 31 de dezembro de 2024	314.479	(98.304)	216.175

A Diretoria

Acacia Haruyo Isayama - CRC1SP223.091/0-5

As demonstrações financeiras completas que incluem, além das informações acima publicadas, as notas explicativas e o relatório dos auditores independentes emitido pela DELOITTE TOUCHE TOHMATSU Auditores Independentes Ltda., encontram-se à disposição dos Acionistas na sede da Companhia.

CORREIO POPULAR 5X26 IMP E DIGITAL - 2024 Anual - Comercial Automotiva SA - JP pdf

Código do documento 8488d833-9a61-4305-9437-430e9af80065



Assinaturas



ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832

Certificado Digital

beth.godoy@rac.com.br

Assinou

Eventos do documento

29 Apr 2025, 19:05:54

Documento 8488d833-9a61-4305-9437-430e9af80065 **criado** por ALISON SILVA MARTINS (e5389607-eef9-4653-bb2b-bac99e28cbf9). Email:alison.martins@rac.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-29T19:05:54-03:00

29 Apr 2025, 19:07:10

Assinaturas **iniciadas** por ALISON SILVA MARTINS (e5389607-eef9-4653-bb2b-bac99e28cbf9). Email:alison.martins@rac.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-29T19:07:10-03:00

30 Apr 2025, 01:48:25

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832 **Assinou**
Email: beth.godoy@rac.com.br. IP: 179.246.146.253 (179-246-146-253.user.vivozap.com.br porta: 56058). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC Instituto Fenacon RFB G3,OU=A3,CN=ELIZABETH DE PAOLA GODOY:01703540832. - DATE_ATOM: 2025-04-30T01:48:25-03:00

Hash do documento original

(SHA256):26aaaf9ce3cca309aad869f2e8d6f4114d70ac582bac3b254e6eb8ab65e08ea3

(SHA512):61dbb454824bb6004cecf76d4fc8f2362e0f20e3c1ca7523176aa049c8c483ab1034394a1d6bf5abdc61c118b7f1b0c2a223ed05e14be7fe0763e464f0e731a7

Esse log pertence **única** e **exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.